Gazzâlî

XI. yüzyılın ikinci yarısında İran’ın Horasan bölgesinde bulunan Tus
şehrinde dünyaya gelen Gazzâlî, küçük yaşta babasını kaybetmiş, ancak yakın-
larının koruyuculuğu sayesinde Tus ve Gürgan’daki alimlerden iyi bir eğitim
almıştır. 473/1080 civarında Nişabur’daki Nizamiye Medresesi’ne girerek
dönemin en tanınmış kelâm âlimi olan İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî’nin
öğrencisi olma şansını elde etmiştir. Kısa sürede bütün arkadaşlarını geride
bırakan Gazzâlî, öğretim faaliyetlerinde hocasına yardım ederek telif eser
verecek düzeye ulaşmıştır. Bu başarı kendisini 484/1091’de Bağdat Nizâmiye
Medresesi müderrisliğine ulaştırmıştır. Burada kariyerinin temellerini atan
Gazzâlî, hiç şüphesiz, fıkıh, hadis ve Kur’an tefsirinde olduğu kadar felsefe,
kelam, tasavvuf ve diğer İslami bilimlerde de mutlak görüş sahibi bilgelerden
biri olmuştur.

İki yıl boyunca Suriye’de, münzevi bir hayat yaşayan
Gazzâlî, sufilerin öğrettiği gibi manevi arınmayı incelemiş ve uygulamıştır.
Daha sonra Mekke’ye hacca gitmiş, Medine’yi ziyaret etmiş ve Şam’a geri
dönmüştür. Bu yıllar boyunca dini ilimlerin yeniden canlandırılması için
İhyâʾü ʿulûmi’d-dîn’i yazmıştır. Bağdat’ta bir süre daha ders verdikten sonra
493/1099 yılları civarında Tus’a geri dönmüştür. Burada, inzivaya çekilmesine
rağmen çeşitli alanlarda telif eserlerini yazmaya devam etmiştir. Gazzâlî’nin
eserleri şu şunlardır:

Gazzâlî, bu eseri ömrünün sonlarına doğru hicri 500-505
yılları arasında İhyâʾü ʿulûmi’d-dîn ve Kimyâ-yi Saâdet’ten sonra telif ettiği
tahmin edilmektedir. İsviçreli şarkiyatçı Fritz Meier’in İstanbul’da bulduğu
“Fezâyîl-i Enâm” adlı bir el yazmasına göre Gazzâlî’nin Nişabur’daki öğretim
faaliyetini bıraktıktan ve 53 yaşına geldikten sonra (yani 503/1109-10’dan
sonra) Tus’ta Nasîhatü’l-mülûk’ü yazdığı iddia edilmektedir.

Nasîhatü’l-mülûk, yedi babdan yani yedi bölümden oluşmaktadır. “Hü-
kümdarların Adaleti, Siyaseti, Ahlakı ve Önceki Hükümdarların Hal Tercü-
mesi ve Her Birinin Tarihi” başlıklı birinci bölümde, hükümdarların Allah
tarafından